
 

 
   Jaguaribe, 25 de Julho de 2007                                                                                            Edição Nº: 189 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº2007.06.27.01 – SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO. OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar e realizar as 

festividades da Exposição Agropecuária e Festival de Quadrilhas, com contratação 

de bandas de renome local e regional e lnfraestrutura do evento, no Município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: V1SÃOMAX MARKETING E 

INTERTERIMENTOS - FRANCISCO DO CARMO FILHO PUBLICIDADES. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco do Carmo Filho  

CONTRATANTE: PREFEITO MUNICIPAL.  

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 303.640,00 (Trezentos e três mil, 

seiscentos e quarenta reais).  

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 60 (sessenta) dias.  

ORIGEM DOS RECURSOS: MINISTÉRIO DO TURISMO.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1101-13392.0013-2045  

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00  

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de Julho de 2007.  

Jaguaribe — CE, 23 de Julho de 2007. Keila Nogueira Diógenes — Secretária de 

Cultura e Turismo. 

***   ***   *** 

 
Portaria nº.150/07. De: 25 de Julho de 2007. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período  

de 25, 26 27 e 30 /07/07, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  25  de Julho de 2007. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 0002/2007. NOMEAR DE ACORDO COM O ARTIGO 43. DA 

LEI 687 DE 18 D MAIO DE 1998, MARIA JOSE DIÓGENES PINHEIRO PARA 

OCUPAR O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA GERAL DO SAAE., 

OUTORGANDO-LHE COMPETENCIA PARA GERIR AUTARQUIAEM SUA 

PLENITUDE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. Considerando a necessidade 

de que seja efetuada viagem a Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse 

administrativo da entidade nesta localidade.Resolve: Designar Antonio Hercules P. 

Diógenes, para efetuar a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO a efetuar o pagamento de 

(002.0) diária(s) no valor unitário de R$ 103.10 (CENTO E TRES REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando 206,20 (DUZENTOS E SEIS REAIS E VINTE 

CENTAVOS) no período de 12/07/2007 à 13/07/2007. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe, 20 de julho de 2007. Maria Jose 

Diógenes Pinheiro. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº 0001/2007. NOMEAR DE ACORDO COM O ARTIGO 43. DA 

LEI 687 DE 18 D MAIO DE 1998, MARIA JOSE DIÓGENES PINHEIRO PARA 

OCUPAR O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA GERAL DO SAAE., 

OUTORGANDO-LHE COMPETENCIA PARA GERIR AUTARQUIAEM SUA 

PLENITUDE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. Considerando a necessidade 

de que seja efetuada viagem a Fortaleza, visando o trato de assunto do interesse 

administrativo da entidade nesta localidade.Resolve: Designar Maria Jose 

Diógenes Pinheiro, para efetuar a viagem supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a) SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO a efetuar o 

pagamento de (002.0) diária(s) no valor unitário de R$ 103.10 (CENTO E TRES 

REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando 206,20 (DUZENTOS E SEIS REAIS E 

VINTE CENTAVOS) no período de 12/07/2007 à 13/07/2007. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Jaguaribe, 20 de julho de 2007. Maria Jose 

Diógenes Pinheiro. 

 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº.145/07, DE 20  DE JULHO DE 2007. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor Fábio Freitas da 

Silva, inscrito no CPF(MF)sob o nº. 713.095.353-53, RG. 188039589 

SSP/CE., PASEP: 17059507521; Residente na Rua 07 de Setembro,519, 

Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de Juventude e Esporte, 

ocupante da função de Diretor do Departamento de Juventude e Esporte, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/Ce, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais), referente às 

diárias no período de 20 e 23/07/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 

em 20 de Julho de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal. 

 

***   ***   *** 

 
PORTARIA Nº 281 / 2007. JAGUARIBE, 20 de julho de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora EDIVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de 50,00 (Cinqüenta Reais) referente a Diárias nos dias 

20/07/07, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 20 de julho de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

***   ***   *** 
 

 

PORTARIA Nº 279 / 2007. JAGUARIBE, 20 de julho de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao Servidor FRANCISCO 

RICARLOS LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE a importância 

de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diárias no período de 20/07/2007 e 

21/07/2007, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 20 de julho de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

***   ***   *** 
 

PORTARIA Nº  280 / 2007. JAGUARIBE, 20 de julho de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCISCA 

RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a 

Diária no dia 20/07/07 e 21/07/07, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 20 de 

julho de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***   ***   *** 


